CHAPITRE VI

ugustin, se préparant à prononcer un panégyrique de l'empereur, voit un pauvre mendiant à moitié ivre qui se livrait à une folle joie, et en prend occasion pour déplorer les soucis stériles de l'ambition.

1. — J'aspirais après les honneurs, la richesse, le mariage, et vous vous moquiez de mes projets. Ces impatientes désirs me comblaient d'ennuis et d'amertumes, et vous m'étiez d'autant plus propice que vous ne me laissiez trouver aucune douceur à ce qui n'était pas vous ! Voyez mon cœur, ô Seigneur, qui m'ordonnez d'en rappeler et d'en confesser les faiblesses. Que désormais elle s'attache à vous, cette âme que vous avez arrachée à la glu tenace d'un piège mortel. Quelle était alors ma misère ! Vous, mon Dieu, vous touchiez sa plaie vive pour la forcer, en tout quittant, de se convertir à vous qui êtes plus que tout, sans qui tout n'est rien, de se convertir à vous qui pouviez la guérir ! Oui, j'étais misérable, et comme vous m'avez bien fait sentir ma misère ! Je me disposais à prononcer le panégyrique de l'empereur (1), c'est-à-dire à débiter bien des mensonges, destinés à être applaudis par ceux-là mêmes qui les tenaient pour tels. Mon cœur, tourmenté d'inquiétude, était en proie aux ardeurs d'une fièvre dévorante. Comme je passais par une rue de Milan, j'aperçus un pauvre mendiant, déjà ivre, je crois, qui se livrait à de joyeux ébats. Alors, poussant un soupir et m'adressant aux amis qui m'accompagnaient, je me mis à déplorer les maux que nos folies nous font faire. Nos plus pénibles efforts, disais-je, tels que ceux auxquels je me condamne en traînant, sous l'aiguillon de mes passions, le fardeau de mon malheur qui s'aggrave à chaque

(1) *Je me disposais à prononcer le panégyrique de l'empereur.* Le panégyrique des calendes de janvier, de l'année où Bautonius et l'empereur Arcadius étaient consuls, l'un à Milan, l'autre à Constantinople, comme le saint Docteur le rapporte ailleurs. (*Contre les lettres de Petilien*, liv. III, ch. xxv.) panégyrique renfermait les louanges de l'empereur et de Bautonius ; il fut

CAPUT VI

De miseria ambitiosorum, adducto exemplo mendici lætantis.

1. — Inhiabam honoribus, lucris, conjugio; et tu irridebas. Patiebar in eis cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis, quanto minus sinebas mihi dulcescere quod non eras tu. Vide cor meum, Domine, qui voluisti ut hoc recordarer, et confiterer tibi. Nunc tibi inhæret anima mea, quam de visco tam tenaci mortis exuisti. Quam misera erat! et sensum vulneris tu pungebas, ut relictis omnibus converteretur ad te, qui es super omnia, et sine quo nulla essent omnia, converteretur et sanaretur. Quam ergo miser eram! et quomodo egisti ut sentirem miseriam meam die illo, quo cum pararem recitare Imperatori laudes, quibus plura mentirer, et mentienti faveretur ab scientibus, easque curas anhæleret cor meum, et cogitationum tabificarum febribus æstualet; transiens per quemdam vicum Mediolanensem animadverti pauperem mendicum, jam credo saturum, jocantem atque lætantem; et ingemui, et locutus sum cum amicis qui mecum erant, multos dolores insaniarum nostrarum: quia omnibus talibus couatibus nostris (qualibus tunc laborabam, sub stimulis cupiditatum trahens infelicitatis meæ sarcinam, et trahendo exaggerans), nihil vellemus aliud nisi ad securam lætitiâ pervenire, quo nos men-